posset dici recte filius Abraham, et filius David, nisi in auctor eius esset de eodem senine. Iterum ut essemus certi, quia ipse est ille, de quo Deus locutus est ad Abraham, voluit evangelista Matthæus narrare nobis totam progeniem Domini nostri, ab Abraham usque ad beatam Mariam, de qua ortus est sol iustitiae Christus Deus noster. Debemus adhuc etiam considerare, quia non solum ad hoc tenebat evangelista, ut nobis simpliciter ostenderet illos patres, de quibus natus est Christus, et carnalem ejus progeniem sciremus; sed etiam ut de carnali ejus progenie spirituale fructum capiamus. Quia, si ad nihil aliud ostenderet evangelista, quare faceret illas tres distinctiones, id est in unaquaque distinctione poneret quatuordecim generationes, id est quatuordecim nomina? Sic enim dicit: *Ab Abraham usque ad David, quatuordecim generationes; a David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim. A transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim* (*ibid.*). Et quia noluit hunc numerum excedere, sed istas distinctiones servare, ideo omisit numerare quosdam patres et filios, qui pertinent ad istam progeniem, et transivit de patre ad tertium nepotem. Et ideo per illos patres et filios, per quos Christus descendit ad nos, debemus aliquid spirituale intelligere, et notare quosdam gradus, quibus debemus ascendere ad ipsum. Ideo videamus, quomodo narrat istam progeniem.

Ille incipit ab Abraham, et descendendo pervenit ad Dominum nostrum. Sicut videtur, per istam descensionem, qua Dominus noster descendit ad nos, voluit ostendere nobis quamdam ascensionem, qua debemus ascendere ad ipsum. Ideo enim ille descendit, ut nos ascenderemus. Ideo pro nobis pauper factus est, ut divites ficeret. Evangelista autem incipit istam descensionem ab Abraham. Abraham autem interpretatur *pater excelsus*, per quem potest significari ille, qui vere excelsus pater est, id est Dominus Pater Domini nostri Jesu Christi. Inde, id est de sinu Patris excelsi descendit Dominus noster ut veniret ad nos. Per hoc autem venit ad nos, quod homo factus est inter nos. Et per hoc quod homo est, utique filius Mariæ est. Ideo in fine humanus descensus ita ait evangelista: *Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ, de qua natus est Jesus, qui vocatur Christus* (*ibid.*). Ergo, fratres charissimi, si volumus illuc ascendere, unde ille descendit ad nos, id est ad Patrem excelsum, hic incipiamus nostrum ascendere, ad filium Mariæ, id est ad humanitatem Christi, et sic ascendamus ad ejus divinitatem. Ipse est enim via, sicut ipse ait: *Ego sum via* (*Joan. xiv.*). Sine ista via, nullus potest pervenire ad Patrem excelsum. Ideo ait: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (*ibid.*). Nemo enim potest aliquod bonum incipere, nisi incipiat a Christo. Ipse est enim fundamentum omnium bonorum, sicut dicit Apostolus: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, praeter id quod positum est, quod est Jesus Christus*

(*I Cor. iii.*). Sed, quia nos in profundo sumus, ille autem ad quem ascendere debemus, valde altus est; non possumus nisi per quosdam gradus illuc pervenire. Istos gradus spirituales, per quos debemus ascendere, possumus, ut diximus, notare in istis patribus, per quos Dominus noster descendit ad nos, ut ad illum ascenderemus. Ideo, sicut ille ab Abraham, id est Deo Patre descendit ad nos per istos patres secundum carnem; ita et nos per istos patres spiritualiter intellectos ad ipsum Deum Patrem ascendamus. Et primum videamus, quid significent istæ tres distinctiones, quas evangelista fecit.

Puto quod per has tres distinctiones debeamus accipere tres status, in quibus sunt omnes qui volunt per istos gradus ascendere illuc, unde Christus descendit ad nos. Primus status est nostra converasio; secundus nostra purgatio; tertius nostra expectatio. Sic debet unusquisque proficere. Primo enim homo convertitur ad Dominum a sæculi humanis vanitate; postea purgatur a vitiis, quæ contraxit ex mala consuetudine. Et postquam fuerit purgatus a vitiis, quantum humana fragilitas permiserit, tunc debet cum magno desiderio solutionem suam expectare; quando debeat de hoc corpore exire, et ad Christum venire et secure suum præmium recipere. Sed, si homo vult ad istum summum gradum ascendere, primo debet esse perfactus in primo, et postea in secundo, et sic ascendere ad tertium.

Ideo oportet ut quicunque convertitur ad Dominum, non timide aut tepide convertatur. Ille timide et tepide convertitur ad Dominum, qui, quando relinquit sæculum, non vult perfecte omnia sua deserere; sed contra Domini præceptum sollicitus est de crastino, et aliquid sibi reservat, et de sua substantia; incipit aliquam novellam habitationem ædificare, et timet ne possit pati illam districcionem, quæ est esse sub alterius imperio; et incipit per se vivere, et suimet curam habere, et prius esse magister quam discipulus. Ille etiam tepide se convertit ad Deum, qui, quamvis relinquat omnia quæ habet, et se ponat sub alterius potestate, aliquem locum eligit, et ibi se ponit, ubi habeat tantas delicias, vel etiam plures, quam habebat in sæculo.

Sed et ille tepide convertitur ad Deum, qui in quacunque domo fuerit, quantum potest, semper trahit ad quietem et delicias carnis, et nihil curat, nisi ut quocunque modo possit remanere in domo, ad quam venit. Iterum in purgatione nostra debet esse perfectio, ut non sufficiat nobis, si illas abominationes, quas fecimus in sæculo, relinquamus, et tamen ira, invidia, detractione, murmuratione, occultis etiam sordibus, oculus cordis nostri manuletur. Iterum in exspectatione nostra debet esse quædam perfectio, id est perseverantia usque in finem, et semper servens desiderium. Iotas perfectiones possumus intelligere per tres tesserae decades.

Sed quare posuit istum numerum, id est quatuordecim in unaquaque distinctione? iste numerus

significat perfectionem. Decem enim et quatuor significant legem et Evangelium, in quibus est omnis perfectio. Decem significat perfectionem legis, propter decem præcepta, quæ erant in lege. Quatuor significat perfectionem Evangelii, propter quatuor libros evangelistarum. Ideo autem posuit evangelista istum numerum, qui significat perfectionem, quia in unoquoque statu debet homo esse perfectus, quia utique perfecta debet esse conversio nostra. Nam si in isto statu non fuerimus perfecti, nullo modo possumus ad illum alium statum pervenire. Nisi enim voluerimus perfecte ad Dominum ab hoc sæculo converti, nequaquam poterimus a vitiis nostris purgari. Et nisi perfecte a vitiis nostris purgati fuerimus, nullo modo possumus secure præmium cœleste exspectare. Sed quoniam nec ad primam perfectionem, quæ est in conversione, nec inde ad alias potest homo statim pervenire, ideo debet quasi per quosdam gradus ascendere donec perveniat illuc, unde Dominus noster descendit ad nos. Jam nunc ergo, fratres, ascendamus et a Christo incipiamus, ut ad Christum perveniamus. A Christo incipiamus, secundum quod homo est; et ad Christum perveniamus, ubi cum Patre excelsò unum est. Et si volumus per istos patres, quos commemorat Evangelium, accipere illos gradus spirituales per quos debemus ascendere, debemus primo incipere a Joseph, et ita sursum versus pervenire usque ad transmigrationem Babylonis. Nam isti sunt gradus, qui pertinent ad primum statum :

Joseph interpretatur augmentum. Scire debemus quod Dominus creavit rationalem creaturam ut esset particeps beatitudinis illius, ita ut nihil aliud illi posset sufficere ad beatitudinem, nisi solus Deus. Et hæc est tota perfectio rationalis creature, et omne bonum adhærere illi. Et ideo recedens ab eo, tendit ad nihilum. Et hoc modo omne detrimentum hominis sicut, recedere a Deo. Idcirco, quando homo convertit se ad Deum, tunc incipit augmentum ejus. Et ideo si volumus ad ipsum ascendere, primum est ut convertamur ad eum et sic incipit augmentum nostrum, quod possumus intelligere per Joseph, qui interpretatur augmentum. Dominus noster Jesus Christus, *cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo; sed semetipsum exinanirit* (Philipp. 1), et descendit usque ad infirmitatem nostram. Sed quia *quod infirmum est Dei fortius est hominibus* (I Cor. 1), ideo ubi ille devénit ad defectum nostrum, ibi incœpit augmentum nostrum. Sed quia ab illa magna claritate cecidimus in istas tenebras, ab illa magna quiete, quam primus homo habuit in paradyso, cecidimus in hoc mare magnum et spatiosum, ubi abundant ventus tentationum, fluctus persecutionum, et in hanc noctem, in qua transeunt omnes bestiæ silvæ (Psal. ciu).

In hoc etiam mari sunt reptilia, quorum non est numerus (Psal. xxxix), id est maligni spiritus, qui semper intendunt ad nos decipiendos; et inter ista

A omnia mala et pericula oportet nos illuc ascendere, unde cecidimus; et in ista nocte debemus ascendere, et a mari ascendere; necesse habemus ut habeamus aliquam lucem quæ nos illuminet, per quam ipsos gradus possimus ascendere. Ideo orta est nobis hodie stella quædam, domina scilicet nostra sancta Maria, quæ interpretatur *stella maris*, sine dubio stella istius maris, videlicet istius sæculi. Et ideo debemus erigere oculos nostros ad istam stellam, quæ hodie apparuit in terra, ut ipsa nos ducat, ut ipsa nos illuminet, ut ipsa nobis ostendat istos gradus, ut eos cognoscamus, ut ipsa nos consoletur, ne ascendendo deficiamus, ut ipsa nos adjuvet, ut ascendere valeamus. Et ideo pulchre in ista scala, de qua loquimur, ubi nos debemus incipere ascendere, ibi posita est Maria, sicut dicit evangelista, *Jacob autem genuit Joseph virum Mariæ* (Matth. 1), ut statim in ipsa prima conversione nostra ipsa nobis appareat, et recipiat in sua custodia, et illuminet luce sua, et comitetur nobis in ista via laboriosa. Igitur, illa illuminante et docente per omnia, qui incepimus converti ad Deum, ipsam conversionem ducamus ad perfectionem, et incipiamus a Joseph, ubi incipit augmentum nostrum; et proficiamus et ascendamus, donec pertranseamus transmigrationem Babylonis, ut qui suimus per vitia et peccata captivi sub potestate Nabuchodonosor in Babylonie, id est in confusione, liberemur per gratiam Christi, ad quem conversi sumus: et ita cum perfecte convertendo ad Deum redierimus a Babylone, transeamus ad secundum statum, et incipientes nosmeipso purgare, ascendamus de gradu in gradum, donec veniamus ad Salomonem, qui interpretatur *pacificus*, ut, scilicet purgati a malis passionibus, habeamus in nobis quamdam pacem et tranquillitatem, et sic ingrediamur tertium statum, qui incipit a David, qui interpretatur *desiderabilis*; ut et nos desideremus, et ardeamus videare illum desiderabilem vultum Cœditoris nostri, et in ipso desiderio nostro perveniamus ad Patrem Abraham, ad Deum scilicet excelsum, et videamus eum in Sion.

Sed quis longum est, si velimus ista omnia nomina percurrere, et in singulis istos gradus quærere; hoc videamus, ad quam perfectionem debemus in singulis istis tribus statibus pervenire. Et hoc primum videamus, ut fundamentum positum sit, id est fides Christi. *Sine fide enim impossibile est placere Deo* (Hebr. xi). Postea vero diligenter consideremus, ut semper habeamus ante oculos nostros istam stellam, quæ hodie apparuit in terra, ne deficiamus propter tenebras hujus noctis, in qua sumus, et sic incipiamus ascendere in primo statu, ut conversio nostra perfecta sit.

Iste status incipit a Joseph. Joseph, ut diximus, interpretatur *augmentum*. Quid significat hoc augmentum, dicit Dominus in Evangelio: *Quis volens turrim ædificare, non prius se lens cogitat, si habeat sumptus ad perficiendum* (Luc. xiv)? Turris ista est

perfectio, ad quam debemus ascendere. Oportet ergo ut, qui voluerit istam turrim spiritualiter ædificare, augeat sibi expensas unde possit perficere, ut sit in isto primo gradu, id est augmento. Sed quæ est ista expensa? Dubitaremus dicere, nisi ipse Dominus prius dixisset, oportere sumptus computare ad istam spiritualem ædificationem; statim in fine hujus Evangelii, de quali sumptu loqueretur ostendit, dicens : *Sic qui non renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest esse meus discipulus* (*ibid.*). Mira res. Homines hujus sæculi, si volunt aliquid ædificare magnum, non solum servant ea quæ habent, sed etiam multa congregant et acquirunt. Sed ille qui vult spiritualem ædificationem facere, non solum non debet id quærere quod non habet, sed etiam id quod habet relinquere. Quod ergo illis videntur detrimentum, hoc est nostrum augmentum. Quanto enim magis minuuntur pro Christo istæ corporales divitiae, tanto magis augmentur spirituales. Ideo nobis, qui desideramus ascendere et spiritualem turrim ædificare, primum est positus ante nos Joseph, id est augmentum, ut scilicet terrenas divitias abjiciamus, et sic spirituales divitiae nobis augeantur. Scire autem debemus quia temporales divitiae et occupationes mundi sunt quasi quædam vincula, quibus diabolus tenet homines ligatos, ut non possint libere ascendere scalam Dei. Ideo quidam dives, quia audivit a Domino : *Vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus; et veni, sequere me* (*Matth. xix*), abiit tristis. Quare autem abierit tristis, evangelista nobis ostendit, qui ait : *Erat autem habens multas possessiones* (*ibid.*). Tenebat eum ligatum diabolus occupationibus mundi, quasi quibusdam vinculis. Ideo tristis fuit. Videbat enim quid illum oporteret facere, sed quia erat his vinculis ligatus, non poterat se sine magna tristitia expedire. Qui ergo projecterit propter timorem Dei et amorem divitias hujus mundi, facile potest scalam Dei ascendere et diabolum supplantare. Quia nul-lomodo potest homo levius supplantare diabolum, quam per timorem Dei, quasi acuta novacula, absindere vincula, quibus diabolus tenet eum ligatum. Sed quia quando homo incipit converti ad Deum a peccatis suis, timor nimius vult aliquando ducere eum ad desperationem : ideo ascendat superius, et respiciat ad illum qui vere misericors est, et totam spem suam in eam ponat, et eum super omnia diligit ; quia omnibus qui convertuntur ad eum sine ulla dubitatione donat omnia peccata.

Dicit Salomon in Proverbiis : *Fili, accedens ad servitutem Dei, sta in justitia et timore, et præpara animam tuam ad temptationem* (*Eccli. ii*). Non enim curat diabolus tentare hominem, quem in potestate sua habet. Qui enim proprie concupiscentias in omnibus obedit, et satisfacit desideriis carnis suæ, non curat diabolus ad illum accedere ; sed si cœperit ipsas concupiscentias abjicere, et nisi contra desiderabilia carnis suæ, tunc dolet diabolus, et ag-

A creditur eum acriori certamine. Is quem dialonus impugnat, non desciat; sed superius ascendat, et diabolum, et omnia ejus argumenta despiciat, et dicat : *Deus meus adjutor meus, et sperabo in eum* (*Psal. xvii*). Si enim *Deus pro nobis, quis contra nos?* (*Rom. viii*.) Ponit diabolus ante oculos divitias mundi, quas abjecit homo, et vult eum facere redire ad vomitum suum. Sed ille cum omni fiducia dicat : *Deus meus, adjutor meus, et sperabo in eum*. Et sic consideret, quia si delectabilia sunt terrena et transitoria, sine ulla dubitatione delectabilior est ille, qui fecit non solum ista terrena, sed et omnia dona pulchra, et coelestia et terrena, et pro ejus amore omnia contemnat et dicat : *Deus meus, divitiae meæ, honor meus, thesaurus meus, et omnia bona mea*. In isto gradu jam perfecte contemnuntur omnes divitiae ; quia, quando homo considerat pulchritudinem Creatoris sui, parum ei videtur quidquid reliquit in sæculo. Sed jam, calcatis divitiis, quia illæ non possunt impedire quin convertatur ad Deum, incipiunt impugnare carnales affectiones, scilicet patris et matris, fratribus et amicorum. Iste locus est valde periculosus. Quando enim homo vult relinquere sæculum, et converti ad Deum, obstant omnes, retinent, clamant. Relinquis nos? Quis in sencctute sua sustinebit patrem tuum? Quis consolabitur matrem tuam viduam desolatam? Quis adjuvabit fratres, sorores, parvulos, qui omnes attendunt ad te? Hæc si non dicantur foris, ipsa tamen carnalis affectio vel diabolus dicit in corde. Ex alia parte occurunt familiares, amici, et socii, cum quibus valde dulciter vixit, et dicunt : Ita relinquis nos? Ita dividemur? Sed qui ascendit scalam istam spiritualem, et vult cantare canticum graduum, dicat : *Domine, libera animam meam a labiis iniquis, et a lingua dolosa* (*Psal. cxix*). Et iterum : *Narrant mihi iniqui delectationes; sed non us lex tua, Domine* (*Psal. cxviii*).

Istæ certe affectiones, quasi quædam nubes obscurant animam, et abscondere nituntur omnem spiritualem delectationem. Sed debemus hic maxime cogitare hanc stellam nostram, quæ nobis luceat in hac nocte, in hac obscuritate. Dehemus considerare radium, qui de ista stella ortus est ; qui quodammodo obscuratus est propter nos, ut nos liberaret ab his obscuritatibus. Ipsum ponamus contra omnes carnales affectiones, et ipsum consideremus patrem, fratrem, matrem, amicum. Patrem, quia erudit nos ; matrem, quia consolatur nos, et lacte dulcedinis suæ nutrit nos ; fratrem, quia carnem de carne nostra assumpsit ; amicum, quia sanguinem suum fudit pro nobis. Hæc est recta via. Sed hic cavendi sunt latrones, qui se abscondunt, et plerumque incautos feriunt. Hic solet latere leo in insidiis, ille qui circuit, quærens quem devoret (*I Petr. v*) ; et quem non potest per suum gladium vulnerare, solet per ipsius arma, quem tentat, appetere. Tela illius sunt vitia, quibus nos aperte impugnat. Arma nostra sunt virtutes, quibus ei resistimus. Ideo, quando

non potest per aperta vitia, quæ sunt ejus tela, destruere, vult de nostris armis nos occidere. Nititur enim animo nostro persuadere ut in nobis ipsis gloriemur, quasi nostra virtute divitias reliquerimus, et nostra virtute affectiones omnes contempserimus. Contra hanc pestem debemus ascendere, ut unusquisque, quando proficerit, meminerit se a Domino adjutum, et non per propriam virtutem ad aliquod bonum pervenisse, vel pervenire posse, et non in se, sed in Domino glorietur. Ipse est enim qui operatur in nobis et velle, et posse, pro bona voluntate. Unde dicit Apostolus : *Quid enim habes quod non acceperisti? Si autem acceperisti, quid gloria quasi non acceperis?* (*I Cor. iv.*)

Ergo qui vult perfecte converti ad Dominum, sic ascendet de gradu in gradum, donec perveniat ad transmigrationem Babylonis. Sicut autem in descensione intelligitur illa transmigratio quæ facta est de Jerusalem in Babylonem, ita in ascensione debemus intelligere illam transmigrationem quam facere debemus de Babylonie versus Jerusalem. Hæc est conversio perfectionis nostræ, ut Babyloniam relinquamus. Babylon interpretatur *confusio*. Quandiu homo habet cor suum vel in divitiis hujus mundi, vel in deliciis, vel in amore carnali parentum et amicorum suorum, et in propria voluntate, utique in Babylone est, id est in confusione. Quia in corde, ubi ista sunt, sine dubio magna confusio est, et parva pax. Ideo ut perfecta sit nostra conversio, omnia ista abjiciamus, et de Babylone perfecte transmigremus. Et non solum transmigremus, sed et magistri Babylonis efficiamur. Magnum est enim, fratres mei, magistrum esse Babylonis. Vide, quæso, magnum mysterium. Omnes filii Israel, qui erant in Jerusalem, ducti sunt captivi in Babylonem; facta est tamen in ipsis captivis quædam divisio. Alii serviebant ipsis Babylonis, et alii facti sunt magistri in ipsa Babylone et Babylonis imperabant. Constituti sunt enim Daniel, Ananias, Azarias et Misael, principes super omnes satrapas regis Babylonis, omnes tamen captivi. Hæc, ut ait Apostolus, *in figura facta sunt nostri* (*I Cor. 1*). Omnes enim, fratres mei, omnes omnino tenebunt captivi in Babylone, id est in confusione. Quis enim se liberum ab hac captivitate pronuntiet, cum Paulus dicat : *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati?* (*Rom. vii.*) Ecce illa miserabilis captivitas. Omnes gemunt, qui non more phreneticorum gaudent. Babylonici, a quibus captivi tenemur, ipsæ sunt concupiscentiæ. Sed bonum est, fratres mei, ipsis Babylonis imperare. Misericordia quidem est inter ipsis vivere, sed miserrimum est ipsis servire. Sed plures serviunt, pauci imperant. Illi quippe in Babylone Babylonis serviunt, qui in ista misera captivitate de qua locuti sumus ipsis concupiscentiis, ipsis desideriis carnis obedientes, præbent membra sua arna iniustitiae peccato. Illi imperant, qui ipsas concupiscentias comprimunt,

A qui membra sua bene regunt, ut non regnet peccatum in eorum mortali corpore (*Rom. vi.*), et sint magistri confusionis suæ, et non servi.

Quod quia suis viribus nemo sufficit implere, clamemus cum Apostolo : *Quis nos liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii.*) Sic clamor meus semper sit ad Deum. Oculi nostri semper ad Deum, et sic intremus in aliun statum. Nam, licet hæc perfecte fecerimus, et divitias et delicias, et omnes affectus carnales, et nostram propriam voluntatem abjecerimus, tamen adhuc nos impugnant vitia nostra, ira, impatientia, superbia, luxuria, et cætera hujusmodi. Ideo ingrediamur in alterum statum, et incipiamus nosmetipsos purgare a vitiis nostris per labores, per vigilias, per jejunia, per orationes, per compunctionem, per lectionem, per meditationem. Sed quia nihil tantum valet ad nostram purgationem, quantum assidua oratio ad Deum, ideo in principio hujus distinctionis ponitur Jechonias, qui interpretatur *præparatio Domini*, ut sciamus et memoriae commendemus, quia nos non sufficimus nosmetipsos præparare, neque purgare; sed hoc quod convertimur ad Deum, huic sæculo abrenuntiando, quod purgatur proficiendo, oportet ut omnis ista præparatio Domini sit præparantis, ut digni efficiamur Dei ipsius visione, omni finita tentatione. Sciendum sane quia, quandiu aliquid terrenæ cupiditatis cordi nostro insederit, nequaquam poterimus illud verum et delectabile bonum esurire. Qui autem hic justitiam non esurierit, nescio si aliquando illa satiare poterit. Verum licet sæculum deseruerimus, licet nos alienæ voluntati subdiderimus, licet vitiis nostris pristinis resistamus; nihil quoque de nobis præsumentes orationi insistamus; adhuc tamen quædam cupiditates ex ipsa infirmitate, quæ non est adhuc perfecte sanata, irruentes oculum cordis obscurant: verique luminis puritatem, cui inhibere oportet, intueri non sinunt.

Agendum est ergo, et omni nisu insistendum, ut minuatur ista cupiditas, sanetur ista infirmitas, charitas augeatur, qua unum verum solum dulce et vere delectabile bonum ametur ferventius, desideretur attentius, suavius degustetur. Hic quidem labor immanis oboritur, sed non est desperandum; nou enim in nobis, sed in Domino speramus. A Domino speremus salutem, ut non obruat infirmitas et non vincat cupiditas, ut charitas nutriatur; et ideo illum jugiter oremus ut ipse nos præparet, et purget, et faciat nos vasa in honorem et non in contumeliam. Ab isto autem opere non cessemus, sed ascendamus magis de gradu in gradum, donec inveniamus, imo donec ipsi efficiamur Salomon, qui est ultimus gradus in secunda distinctione. Salomon interpretatur *pacificus*. Tandiu ergo debemus nosmetipsos a vitiis purgare, donec habeamus pacem in nobis, et vitia conquestant, nec possint levare caput contra nos, nec aliquando nobis bellum inferre. Ista est enim perfectio secundi status, ut a Deo purgemur a vitiis nostris.

ut incipiamus etiam in hoc sæculo quasdam primicias illius pacis degustare, quam habebimus in nostra resurrectione, quando dicemus : *Ubi est, mors, victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus?* (*I Cor. xv.*) Si vero in isto statu fuerimus perfecti, quid restat, nisi ut desideremus præsentiam Christi; suspiremus ad illam visionem beatam, ut sint nobis lacrymæ nostræ panes die ac nocte (*Psal. xli.*); et cum omni cordis affectione dicamus : *Quando veniam, et apparabo ante faciem Dei?* (*Ibid.*) Incipit autem iste status a David, id est a sancto desiderio; David *desiderabilis* interpretatur. Et quis illo desiderabilior, de quo ait propheta : *Veniet desideratus cunctis gentibus?* (*Agg. ii.*) Desideratus plane et desiderandus.

Ut autem perfectum sit istud desiderium, non debet finiri, donec veniamus ad Abram, id est Patrem excelsum, ut videamus Deum deorum in Sion (*Psal. lxxxiii.*) Haec est perfectio ad quam ascendere debemus; hoc est præmium quod exspectamus, visio scilicet Dei, id est Patris excelsi. O quantum præmium! quam magnum! quam bonum! videbunt eum justi, videbunt impii; sed aliter impii, aliter justi. *Videbunt, impii in quem transfixerunt* (*Joan. xix.*) Et iterum : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi.*) Videbunt eum justi, sed sicut est, dicente Joanne : *Nunc filii Dei sumus; sed nondum apparuit, quid erimus. Scimus autem, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est* (*I Joan. iii.*) Esse Dei est dissimiliter nunquam esse. Videbimus ergo eum, sicuti est; quia hunc in ipsa Deitatis sue substantia contemplabimur, quod nulli prorsus electorum in hac vita conceditur, nec ipsi Moysi, qui eum in Angelica specie contemplari solebat, dicente ei Domino : *Non poteris videre faciem meam: non enim videbit homo faciem meam, et vivet* (*Exod. xxxiii.*) Cui tamen pro merito magnæ sanctitatis ait : *Ostendam tibi omne bonum* (*ibid.*) Videbimus tunc illum speciosum formam præ filiis hominum (*Psal. xliv.*), in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i.*) Nam, sicut quidam ait, quantum licet scire, Deus est substantia spiritualis, tam inestimabilis pulchritudinis, tam ineffabilis suavitatis, ut angeli qui septuplo sole sua vincunt pulchritudine, desiderent in eum jupiter et insatiablem prospicere. Videbimus tunc illum, cuius spiritus super mel dulcis, et hæreditas super mel et favum, et spiritualibus brachiis amplexabimur, et mira quadam dulcedine osculabimur. Videbimus tunc, et sentiemus quam bonum et quam dulce erit, in illa beata vita frui conspectu Conditoris nostri, interesse angelorum societati, æterna immortalitate donari. Videbimus tunc illum, qui de sinu Patris descendit in gremium matris; ut nos incipientes, ut diximus, ab ejus humanitate, quam assumpsit de matre, perveniamus ad ejus divinitatem, quam semper habet cum Patre. Hoc totum bonum nostrum ab hac festivitate incepit, in qua orta est ejus beata Genitrix, qui nos ad tantam celsitudinem per suam gratiam perducit. Et

A ideo in principio hujus ascensionis ponitur ipse Jesus, ponitur Maria, ut sub ipsa misericordia, sub ipsius misericordiae matre benignissima nemo desperet, nemo ascendere dubitet, sed in ipsis omnem spem suam, omnem ponens delectationem, ascendat securus, ascendat intrepidus. Nunquam enim poterit deficere, qui talibus auxiliis poterit adjuvari. Erigamus ergo ad ipsum Christum intuitum nostrum, deprecantes illum per merita suæ dulcissimæ matris, ut ipse efficiat volentes, ut ipse adjuvet ascendentibus, ut ipse recipiat venientes, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXII.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

B Fratres mei, si non sufficiimus loqui de uno sancto Dei, et ejus gloriam exprimere, quomodo sufficiemus de omnibus sanctis ejus sermonem facere? Hoc ergo magis necessarium est, ut ita nos habeamus, quatenus ad eorum gloriam pervenire valeamus. Quid ergo agendum est nobis? Quomodo ad illam exaltationem poterimus pervenire? Ideo, fratres, audiamus salubre censilium. Cui enim melius credere debemus, quam illi, qui jam ad illam excellentiam pervenit? Ipse certe novit viam, quam ipse ascendit. Audiamus ergo unum de magnis amicis Jesu dicentem : *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltebit* (*I Petri v.*) Scitis quomodo hodie per universum mundum omnes laudent sanctos Dei, angelos, archangelos, apostolos, martyres, confessores, virgines. Inde sunt cantus hodie in sancta Ecclesia, inde hymni, inde luminaria et cætera quæ convenient festivitati. Cantus significat illam perpetuam jubilationem, in qua sancti sunt, propter ineffabile gaudium quod habent de Deo. Hymni significant illam inenarrabilem laudem qua ipsi semper Deum laudant. Unde dicit psalmista : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii.*) Luminaria significant illam perpetuam lucem, in qua habitant sancti Dei. Unde in hac nocte cantastis : *In circuitu tuo, Domine, lumen est, quod nunquam deficere*. Modo, fratres, cogitate, si potestis, quantum exaltati sunt in cœlo, qui ita possunt exaltari et honorari in terris? Certe, fratres, si omnem gloriam mundi, et omnem laudem mundi, et omnem gaudium mundi possemus simul aspicere, in comparatione illius gaudii nihil est aliud quam summa miseria. Ideo, fratres, scire debetis quia istas festivitates in luminaribus, in eanticis et cæteris bujusmodi non facimus, nisi propter duas causas. Ista enim non prosunt sanctis Dei, non isto terreno cantu delectantur, non istis terrenis, luminaribus et vilibus gloriantur, quorum laus Christus est, quorum lux ille est, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i.*) Primo ut per has renovationes excitemus nosmetipsos ad majorem devotionem. Deinde propter illam significationem, quam superius diximus : et ideo tantum debemus agere, quantum sufficit ad ista duo. Nam

illi non bene, non rationabiliter, sicut mihi videtur, celebrant istas festivitates, qui cum quadam nimis etate et superfluitate querunt istas glorias exteriore et pulchritudines, ita ut exteriori homine tot canticis, tot ornamenti, tot luminaribus et ceteris hujusmodi pulchritudinibus intento, nihil aliud pene poterit cogitare, quam ista quæ vel per oculos videt, vel per aures audit, vel per ceteros sensus carnis sentit.

Nos, fratres, qui ista non videmus, et scimus tamen quia a multis aguntur, cogitemus et delectemus in illa pulchritudine, quæ vera est, in qua sancti sunt sine corruptione; in illis spiritualibus ornamenti, quæ sancti habent in justitia et sanctitate; in illis hymnis et laudibus, quibus ipsi laudant Deum sine fastidio; in illa luce, quam ipsi vident in Dei facie; et ita agamus nostras festivitates ut mens nostra non reflectatur ad istas terrenas delectationes et caducas; sed potius ad illa spiritualia et æterna excitetur, et sic illorum gloriam et exaltationem consideremus. Et ut ad illorum exaltationem pervenire possimus, audiamus consilium apostoli, qui ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei*. Novit optime apostolus causam quare dejecti sumus, quare illam exaltationem, in qua creati sumus, perdidimus, quare in ista miseria expulsi sumus. Quæ est ista causa, fratres, nisi superbia? Ideo contra illam superbiam docet humilitatem. *Humiliamini*, inquit. Sed quia scivit quod non omnes qui se humiliant, sapienter se humiliant, ideo adjecit, *sub potenti manu Dei*. Alii humiliantur sub gloria manu Dei; alii humiliantur sub forti manu Dei; alii humiliantur sub larga manu Dei; alii humiliantur sub potenti manu Dei. Sunt angeli boni, sunt et angeli mali; sunt et homines boni, sunt et homines mali. Sicut dicit Apostolus: *In nomine Domini nostri Iesu Christi omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum* (Philipp. 11). Videte modo quia omnes humiliantur Domino nostro, et omnes ei subiiciuntur. Omnes certe et boni et mali, quia ejus voluntati nullus resistere potest, et omnes serviunt voluntati ejus, velint, nolint. Ideo salubriter nos monet Apostolus ut nos illi humiliemur, id est voluntate nostra subjiciamur ei, quia tunc habebimus meritum. Si enim ex voluntate nostra holumus subjici illi, subjiciemur inviti, poenam incurremus æternam. Jam videamus, qui sunt illi, qui humiliantur sub gloria manu Dei. Qui de manu Dei nihil aliud exspectant, nisi gloriam ipsius, in qua ipsi sunt sine fine beati, unusquisque secundum ordinem in quo creatus est. Mali autem angeli ipsi sunt, qui humiliantur sub forti manu Dei; quia fortitudo Dei premit eos, et facit eos, velint nolint, suæ servire voluntati. Unde dicitur in psalmo: *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei* (Psal. cxii). Nonne sapienter illi illudit Dominus noster, quando omnia quæ fecit ad destructionem illorum qui sunt electi, hoc retrorquet Dominus ad illorum profectum, et quidquid ipse facit ut minuat gloriam Christi, hoc auget gloriam Christi? Et puto, fratres mei, quod

A ipsemet hodie se tenet pro illuso. Considerat hodie gloriam apostolorum, martyrum et omnium sanctorum Dei, et videt quia per malitiam ejus aucta est illorum gloria. Quare enim tanta est illorum gloria, nisi quia, sicut dicit Apostolus: *Ludibria sunt et verbera experti, insuper vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occasione gladii mortui sunt pro Christo?* (Hebr. xi). Et hæc omnia illis illata sunt per malitiam diaboli. Ipse enim operabatur in cordibus infidelium et impiorum, qui eos ita cruciabant. Et ecce omnia illa tormenta versa sunt illis in gloriam et coronam.

Sic, fratres mei, licet non patiamur illa corporalia tormenta, quæ illi passi sunt; tamen et per nos illuditur diabolo. Tentat enim et cruciat; sed

B quia fortitudo manus Dei premit eum, ne possit nos tentare supra id quod possumus sustinere, omnes istæ tentationes ad nostram gloriam, et ad illius contumeliam proscilunt. Similiter mali homines humiliantur sub forti manu Dei, quia non permittit eos Dominus exercere crudelitatem suam, nisi quantum viderit eis expedire. Alii sunt qui humiliantur sub larga manu Dei. Omnes tamen non eodem modo. Quidam enim videntes, quod ipse est *qui dat escam omni carni* (Psal. cxxxv), qui firmiter credentes quod in ejus manu sunt omnes deditæ et honores, et cui voluerit dat illa; incipiunt servire illi, vel ut ista terrena acquirant, vel ne ista terrena amittant. Alii meliores istis largam manum ejus considerantes, *qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (Matth. v), qui etiam ista temporalia mistim bonis et malis abunde tribuit, conjiciunt, quam mira sunt, quam ineffabilia, quæ servat suis tantum bonis et cupiditate illius beatitudinis, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii), serviant illi et humiliantur. Item sunt alii, qui humiliantur sub potenti manu Dei. Illi sunt, qui considerantes ejus potentiam, qua superbos humiliat et humiles exaltat, quæ damnat quos voluerit, salubri timore compuncti humiliantur. Ad hanc nos humiliationem Dominus invitat, dicens: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, et non habent ultra quid faciant: sed eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (Matth. x). Hæc est prima causa humiliatis nostræ, timor Domini. Sed est perfectior gradus, quando non illam potentiam considerat, quæ damnat impios; sed illam, quæ in ista vita suos potenter defendit, et in die judicii ad regnum cœlorum introducit. Ad istum gradum nos invitat Apostolus, dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei*; non timore poenæ, sed, *ut vos exaltet in tempore visitationis* (I Petr. v). Tempus visitationis est dies judicii. Primo visitavit mundum per misericordiam, postea visitabit per judicium. Visitavit nos misericorditer, quando suum sanguinem sudit pro nobis; visitabit per judicium, quando unicuique redet secundum opera sua (Matth. xvi).

D Sunt etiam aliæ visitationes innumerabiles, qui-

ut incipiamus etiam in hoc saeculo quasdam primicias illius pacis degustare, quam habebimus in nostra resurrectione, quando dicemus : *Ubi est, mors, Victoria tua? Ubi est, mors, stimulus tuus?* (*I Cor. xv.*) Si vero in isto statu fuerimus perfecti, quid restat, nisi ut desideremus presentiam Christi; suspiremus ad illam visionem beatam, ut sint nobis lacrymæ nostræ panes die ac nocte (*Psal. xli*); et cum omni cordis affectione dicamus : *Quando veniam, et apparebo ante faciem Dei?* (*Ibid.*) Incipit autem iste statutus a David, id est a sancto desiderio; David desiderabilis interpretatur. Et quis illo desiderabilior, de quo ait propheta : *Veniet desideratus cunctis gentibus?* (*Agg. ii*). Desideratus plane et desiderandus.

Ut autem perfectum sit istud desiderium, non debet finiri, donec veniamus ad Abraham, id est Patrem excelsum, ut videamus Deum deorum in Sion (*Psal. lxxxiii*). Haec est perfectio ad quam ascendere debemus; hoc est præmium quod expectamus, visio scilicet Dei, id est Patris excelsi. O quantum præmium! quam magnum! quam bonum! videbunt eum justi, videbunt impii; sed aliter impii, aliter justi. *Videbunt, impii in quem transfixerunt* (*Joan. xix*). Et iterum : *Tollatur impius, ne videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi*). Videbunt eum justi, sed sicut est, dicente Joanne : *Nunc filii Dei sumus; sed nondum apparuit, quid erimus. Scimus autem, quoniam cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum, sicuti est* (*I Joan. iii*). Esse Dei est dissimiliter nunquam esse. Videbimus ergo eum, sicuti est; quia hunc in ipsa Deitatis sue substantia contemplabimur, quod nulli prorsus electorum in hac vita conceditur, nec ipsi Moysi, qui eum in Angelica specie contemplari solebat, dicente ei Domino : *Non poteris videre faciem meam: non enim videbit homo faciem meam, et vivet* (*Exod. xxxiii*). Cui tamen pro merito magnæ sanctitatis ait : *Ostendam tibi omnem bonum* (*ibid.*). Videbimus tunc illum speciosum formam præ filii hominum (*Psal. xliv*), in quem desiderant angeli prospicere (*I Petr. i*). Nam, sicut quidam ait, quantum licet scire, Deus est substantia spiritualis, tam inæstimabilis pulchritudinis, tan ineffabilis suavitatis, ut angeli qui septuplo solem sua vincunt pulchritudine, desiderent in eum jugiter et insatiabiliter prospicere. Videbimus tunc illum, cuius spiritus super mel dulcis, et hæreditas super mel et favum, et spiritualibus brachiis amplexabimur, et mira quadam dulcedine osculabimur. Videbimus tunc, et sentiemus quam bonum et quam dulce erit, in illa beata vita frui conspectu Conditoris nostri, interesse angelorum societati, æterna immortalitate donari. Videbimus tunc illum, qui de sinu Patris descendit in gremium matris; ut nos incipientes, ut diximus, ab ejus humanitate, quam assumpsit de matre, perveniamus ad ejus divinitatem, quam semper habet cum Patre. Hoc totum bonum nostrum ab hac festivitate incepit, in qua orta est ejus beata Genitrix, qui nos ad tantam celsitudinem per' suam gratiam perducit. Et

A idea in principio hujus ascensionis ponitur ipse Jesus, ponitur Maria, ut sub ipsa misericordia, sub ipsius misericordiae matre benignissima nemo desperet, nemo ascendere dubitet, sed in ipsis omnem spem suam, omnem ponens delectationem, ascendat securus, ascendat intrepidus. Nunquam enim poterit deficere, qui talibus auxiliis poterit adjuvari. Erigamus ergo ad ipsum Christum intuitum nostrum, deprecantes illum per merita suæ dulcissimæ matris, ut ipse efficiat volentes, ut ipse adjuvet ascendentibus, ut ipse recipiat venientes, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO XXII.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

B Fratres mei, si non sufficiimus loqui de uno sanctorum Dei, et ejus gloriam exprimere, quomodo sufficiens de omnibus sanctis ejus sermonem facere? Hoc ergo magis necessarium est, ut ita nos habeamus, quatenus ad eorum gloriam pervenire valeamus. Quid ergo agendum est nobis? Quomodo ad illam exaltationem poterimus pervenire? Ideo, fratres, audiamus salubre consilium. Cui enim melius credere debemus, quam illi, qui jam ad illam excellentiam pervenit? Ipse certe novit viam, quam ipse ascendit. Audiamus ergo unum de magnis amicis Jesu dicentem : *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet* (*I Petr. v*). Scitis quomodo hodie per universum mundum omnes laudant sanctos Dei, angelos, archangelos, apostolos, martyres, confessores, virgines. Inde sunt cantus hodie in sancta Ecclesia, inde hymni, inde luminaria et cætera quæ convenient festivitatibus. Cantus significat illam perpetuam jubilationem, in qua sancti sunt, propter ineffabile gaudium quod habent de Deo. Hymni significant illam inenarrabilem laudem qua ipsi semper Deum laudant. Unde dicit psalmista : *Beati qui habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum laudabunt te* (*Psal. lxxxiii*). Luminaria significant illam perpetuam lucem, in qua habitant sancti Dei. Unde in hac nocte cantatis : *In circuitu tuo, Domine, lumen est, quod nunguam deficere*. Modo, fratres, cogitate, si potestis, quantum exaltati sunt in cœlo, quæ ita possunt exaltari et honorari in terris? Certe, D fratres, si omnem gloriam mundi, et omnem laudem mundi, et omnem gaudium mundi possemus simul aspicere, in comparatione illius gaudii nihil est aliud quam summa miseria. Ideo, fratres, scire debetis quia istas festivitates in luminaribus, in eanticis et cæteris hujusmodi non facimus, nisi propter duas causas. Ista enim non prosunt sanctis Dei, non isto terreno cantu delectantur, non istis terrenis, luminaribus et vilibus gloriantur, quorum laus Christus est, quorum lux ille est, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). Primo ut per has renovationes excitemus nosmetipsos ad majorem devotionem. Deinde propter illam significantem, quam superius diximus : et ideo tantum debemus agere, quantum sufficit ad ista duo. Nam

illi non bene, non rationabiliter, sicut mihi videtur, celebrant istas festivitates, qui cum quadam nimietate et superfluitate querunt istas glorias extiores et pulchritudines, ita ut exteriori homine tot cantibus, tot ornamenti, tot luminaribus et ceteris hujusmodi pulchritudinibus intento, nihil aliud pene poterit cogitare, quam ista quæ vel per oculos videt, vel per aures audit, vel per ceteros sensus carnis sentit.

Nos, fratres, qui ista non videmus, et scimus tamen quia a multis aguntur, cogitemus et delectemus in illa pulchritudine, quæ vera est, in qua sancti sunt sine corruptione; in illis spiritualibus ornamenti, quæ sancti habent in justitia et sanctitate; in illis hymnis et laudibus, quibus ipsi laudant Deum sine fastidio; in illa luce, quam ipsi vident in Dei facie; et ita agamus nostras festivitates ut mens nostra non reflectatur ad istas terrenas delectationes et caducas; sed potius ad illa spiritualia et æterna excitetur, et sic illorum gloriam et exaltationem consideremus. Et ut ad illorum exaltationem pervenire possimus, audiamus consilium apostoli, qui ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei*. Novit optimus apostolus causam quare dejecti sumus, quare illam exaltationem, in qua creati sumus, perdidimus, quare in ista miseria expulsi sumus. Quæ est ista causa, fratres, nisi superbia? Ideo contra illam superbiam docet humilitatem. *Humiliamini*, inquit. Sed quia scivit quod non omnes qui se humiliant, sapienter se humiliant, ideo adjectit, *sub potenti manu Dei*. Alii humiliantur sub gloria manu Dei; alii humiliantur sub forti manu Dei; alii humiliantur sub larga manu Dei; alii humiliantur sub potenti manu Dei. Sunt angeli boni, sunt et angeli mali; sunt et homines boni, sunt et homines mali. Sicut dicit Apostolus: *In nomine Domini nostri Iesu Christi omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum* (*Philipp. ii*). Videte modo quia omnes humiliantur Domino nostro, et omnes ei subjiciuntur. Omnes certe et boni et mali, quia ejus voluntati nullus resistere potest, et omnes serviant voluntati ejus, velint, nolint. Ideo salubriter nos monet Apostolus ut nos illi humiliemur, id est voluntate nostra subjiciamur ei, quia tunc habebimus meritum. Si enim ex voluntate nostra holumus subjici illi, subjiciemur inviti, pœnam incurremus æternam. Jam videamus, qui sunt illi, qui humiliantur sub gloria manu Dei. Qui de manu Dei nihil aliud expectant, nisi gloriam ipsius, in qua ipsi sunt sine fine beati, unusquisque secundum ordinem in quo creatus est. Mali autem angeli ipsi sunt, qui humiliantur sub forti manu Dei; quia fortitudo Dei premit eos, et facit eos, velint nolint, suæ servire voluntati. Unde dicitur in psalmo: *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei* (*Psal. ciii*). Nonne sapienter illi illudit Dominus noster, quando omnia quæ fecit ad destructionem illorum qui sunt electi, hoc retrorquet Dominus ad illorum profectum, et quidquid ipse facit ut minuat gloriam Christi, hoc auget gloriam Christi? Et puto, fratres mei, quod

A ipsem hodie se tenet pro illuso. Considerat hodie gloriam apostolorum, martyrum et omnium sanctorum Dei, et videt quia per malitiam ejus aucta est illorum gloria. Quare enim tanta est illorum gloria, nisi quia, sicut dicit Apostolus: *Ludibria sunt et verbera experti, insuper vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt pro Christo?* (*Hebr. xi*). Et hæc omnia illis illata sunt per malitiam diaboli. Ipse enim operabatur in cordibus infidelium et impiorum, qui eos ita cruciabant. Et ecce omnia illa tormenta versa sunt illis in gloriam et co. onam.

Sic, fratres mei, licet non patiamur illa corporalia tormenta, quæ illi passi sunt; tamen et per nos illuditur diabolo. Tentat enim et cruciat; sed quia fortitudo manus Dei premit eum, ne possit nos tentare supra id quod possumus sustinere, omnes iste tentationes ad nostram gloriam, et ad illius contumeliam proficiunt. Similiter mali homines humiliantur sub forti manu Dei, quia non permittit eos Dominus exercere crudelitatem suam, nisi quantum viderit eis expedire. Alii sunt qui humiliantur sub larga manu Dei. Omnes tamen non eodem modo. Quidam enim videntes, quod ipse est *qui dat escam omni carni* (*Psal. cxxv*), qui firmiter credentes quod in ejus manu sunt omnes divitiae et honores, et cui voluerit dat illa; incipiunt servire illi, vel ut ista terrena acquirant, vel ne ista terrena amittant. Alii meliores istis largam manum ejus considerantes, *qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos* (*Matth. v*), qui etiam ista temporalia mistim bonis et malis abunde trahunt, conjiciunt, quam mira sunt, quam ineffabilia, quæ servat suis tantum bonis et cupiditate illius beatitudinis, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii*), serviunt illi et humiliantur. Item sunt alii, qui humiliantur sub potenti manu Dei. Illi sunt, qui considerantes ejus potentiam, qua superbos humiliat et humiles exaltat, quæ damnat quos voluerit, salubri timore compuncti humiliantur. Ad hanc nos humiliationem Dominus invitavit, dicens: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, et non habent ultra quid faciant: sed eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (*Matth. x*). Hæc est prima causa humilitatis nostræ, timor Domini. Sed est perfectior gradus, quando non illam potentiam considerat, quæ damnat impios; sed illam, qua in ista vita suos potenter defendit, et in die judicii ad regnum cœlorum introducit. Ad istum gradum nos invitavit Apostolus, dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei*; non timore pœnæ, sed, *ut vos exaltet in tempore visitationis* (*I Petr. v*). Tempus visitationis est dies judicii. Primo visitavit mundum per misericordiam, postea visitabit per judicium. Visitavit nos misericorditer, quando suum sanguinem sudit pro nobis; visitabit per judicium, quando unicuique redet secundum opera sua (*Matth. xvi*).

Sunt etiam aliæ visitationes innumerabiles, quæ

ut incipiamus etiam in hoc sæculo quasdam primi-
tias illius pacis degustare, quam habebimus in no-
stra resurrectione, quando dicemus : *Ubi est, mors,
victoria tua ? Ubi est, mors, stimulus tuus* (*I Cor. xv.*)?
Si vero in isto statu fuerimus perfecti, quid restat,
nisi ut desideremus præsentiam Christi; suspiremus
ad illam visionem beatam, ut sint nobis lacrymæ
nostræ panes die ac nocte (*Psal. xl1*); et cum omni
cordis affectione dicamus : *Quando veniam, et appa-
rebo ante faciem Dei?* (*Ibid.*) Incipit autem iste sta-
tus a David, id est a sancto desiderio; David *deside-
rabilis* interpretatur. Et quis illo desiderabilior, de
quo ait propheta : *Veniet desideratus cunctis genti-
bus?* (*Agg. ii*). Desideratus plane et desiderandus.

Ut autem perfectum sit istud desiderium, non de-
bet finiri, donec veniamus ad Abram, id est Pa-
trem excelsum, ut videamus Deum deorum in Sion
(*Psal. lxxxiii*). Haec est perfectio ad quam ascen-
dere debemus; hoc est præmium quod expectamus,
visio scilicet Dei, id est Patris excelsi. O quantum
præmium! quam magnum! quam bonum! videbunt
eum justi, videbunt impii; sed aliter impii, aliter
justi. *Videbunt, impii in quem transfixerunt* (*Joan.
xix*). Et iterum : *Tollatur impius, ne videat gloriam
Dei* (*Isa. xxvi*). Videbunt eum justi, sed sicut est,
dicente Joanne : *Nunc filii Dei sumus; sed nondum
apparuit, quid erimus. Scimus autem, quoniam cum
apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus
eum, sicuti est* (*I Joan. iii*). Esse Dei est dissimiliter
nunquam esse. Videbimus ergo eum, sicuti est;
quia hunc in ipsa Deitatis sue substantia contem-
plabimur, quod nulli prorsus electorum in hac vita
conceditur, nec ipsi Moysi, qui eum in Angelica
specie contemplari solebat, dicente ei Domino : *Non
poteris videre faciem meam: non enim videbit homo
faciem meam, et vivet* (*Exod. xxxiii*). Cui tamen pro
merito magnæ sanctitatis ait : *Ostendam tibi omne
bonum* (*ibid.*). Videbimus tunc illum speciosum for-
ma præ filii hominum (*Psal. xliv*), in quem deside-
rant angeli prospicere (*I Petr. i*). Nam, sicut qui-
dam ait, quantum licet scire, Deus est substantia
spiritualis, tam inæstimabilis pulchritudinis, tam
ineffabilis suavitatis, ut angeli qui septuplo solem
sua vincunt pulchritudine, desiderent in eum ju-
giter et insatiabiliter prospicere. Videbimus tunc
illum, cuius spiritus super mel dulcis, et hereditas
super mel et favum, et spiritualibus brachiis am-
plexabimur, et mira quadam dulcedine osculabi-
mur. Videbimus tunc, et sentiemus quam bonum
et quam dulce erit, in illa beata vita frui conspectu
Conditoris nostri, interesse angelorum societati,
æterna immortalitate donari. Videbimus tunc illum,
qui de sinu Patris descendit in gremium matris;
ut nos incipientes, ut diximus, ab ejus humanitate,
quam assumpsit de matre, perveniamus ad ejus
divinitatem, quam semper habet cum Patre. Hoc
totum bonum nostrum ab hac festivitate incepit,
in qua orta est ejus beata Genitrix, qui nos ad tantam
celitudinem per suam gratiam perducit. Et

A ideo in principio hujus ascensionis ponitur ipso Je-
sus, ponitur Maria, ut sub ipsa misericordia, sub
ipsius misericordiae matre benignissima nemo despe-
ret, nemo ascendere dubitet, sed in ipsis omnem
spem suam, omnem ponens delectationem, ascen-
dat securus, ascendat intrepidus. Nunquam enim
poterit deficere, qui talibus auxiliis poterit adjuvari.
Erigamus ergo ad ipsum Christum intuitum nostrum,
deprecantes illum per merita suæ dulcissimæ ma-
tris, ut ipse efficiat volentes, ut ipse adjuvet ascen-
dentes, ut ipse recipiat venientes, qui vivit et re-
gnat cum Patre et Spiritu sancto, per omnia sæ-
cula sæculorum. Amen.

SERMO XXII.

IN FESTO OMNIUM SANCTORUM.

B Fratres mei, si non sufficiimus loqui de uno san-
ctorum Dei, et ejus gloriam exprimere, quomodo
sufficiemus de omnibus sanctis ejus sermonem fa-
cere? Hoc ergo magis necessarium est, ut ita nos
habeamus, quatenus ad eorum gloriam pervenire
valeamus. Quid ergo agendum est nobis? Quomodo
ad illam exaltationem poterimus pervenire? Ideo,
fratres, audiamus salubre consilium. Cui enim me-
lius credere debemus, quam illi, qui jam ad illam
excellentiā pervenit? Ipse certe novit viam, quam
ipse ascendit. Audiamus ergo unum de magnis ami-
cīs Jesu dicentem : *Humiliamini sub potenti manu
Dei, ut vos exalte* (*I Petri v*). Scitis quomodo ho-
die per universum mundum omnes laudent sanctos
Dei, angelos, archangelos, apostolos, martyres,
confessores, virgines. Inde sunt cantus hodie in sancta
Ecclesia, inde hymni, inde luminaria et cetera
quæ conveniunt festivitatī. Cantus significat illam
perpetuam jubilationem, in qua sancti sunt, propter
ineffabile gaudium quod habent de Deo. Hymni si-
gnificant illam inenarrabilem laudem qua ipsi sem-
per Deum laudant. Unde dicit psalmista : *Beati qui
habitant in domo tua, Domine, in sæcula sæculorum
laudabunt te* (*Psal. lxxxiii*). Luminaria significant
illam perpetuam lucem, in qua habitant sancti Dei.
Unde in hac nocte cantastis : *In circuitu tuo, Do-
mine, lumen est, quod nunquam deficit*. Modo, fratres,
cogitate, si potestis, quantum exaltati sunt in cœlo,
qui ita possunt exaltari et honorari in terris? Certe,
C fratres, si omnem gloriam mundi, et omnem laudem
mundi, et omne gaudium mundi possemus simul
aspicere, in comparatione illius gaudii nihil est aliud
quam summa miseria. Ideo, fratres, scire debetis
quia istas festivitates in luminaribus, in canticis et
ceteris hujusmodi non facimus, nisi propter duas
causas. Ista enim non prostant sanctis Dei, non isto
terreno cantu delectantur, non istis terrenis, lumi-
naribus et vilibus gloriantur, quorum laus Christus
est, quorum lux ille est, qui illuminat omnem ho-
minem venientem in hunc mundum (*Joan. i*). Pri-
mo ut per has renovationes excitemus nosmetipsos
ad majorem devotionem. Deinde propter illam signifi-
cationem, quam superius diximus : et ideo tantum
debemus agere, quantum sufficit ad ista duo. Nam

illi non bene, non rationabiliter, sicut mihi videtur, celebrant istas festivitates, qui cum quadam nimietate et superfluitate querunt istas glorias extiores et pulchritudines, ita ut exteriori homine tot cantibus, tot ornamenti, tot luminaribus et ceteris hujusmodi pulchritudinibus intento, nihil aliud pene poterit cogitare, quam ista quæ vel per oculos videt, vel per aures audit, vel per ceteros sensus carnis sentit.

Nos, fratres, qui ista non videmus, et scimus tamen quia a multis aguntur, cogitemus et delectemus: in illa pulchritudine, quæ vera est, in qua sancti sunt sine corruptione; in illis spiritualibus ornamenti, quæ sancti habent in justitia et sanctitate; in illis hymnis et laudibus, quibus ipsi laudant Deum sine fastidio; in illa luce, quam ipsi vident in Dei facie; et ita agamus nostras festivitates ut mens nostra non reflectatur ad estas terrenas delectationes et caducas; sed potius ad illa spiritualia et æterna excitetur, et sic illorum gloriam et exaltationem consideremus. Et ut ad illorum exaltationem pervenire possimus, audiamus consilium apostoli, qui ait: *Humiliamini sub potenti manu Dei*. Novit optime apostolus causam quare dejecti sumus, quare illam exaltationem, in qua creati sumus, perdidimus, quare in ista miseria expulsi sumus. Quæ est ista causa, fratres, nisi superbia? Ideo contra illam superbiam docet humilitatem. *Humiliamini*, inquit. Sed quia scivit quod non omnes qui se humiliant, sapienter se humiliant, ideo adjecit, *sub potenti manu Dei*. Alii humiliantur sub gloria manu Dei; alii humiliantur sub forti manu Dei; alii humiliantur sub larga manu Dei; alii humiliantur sub potenti manu Dei. Sunt angeli boni, sunt et angeli mali; sunt et homines boni, sunt et homines mali. Sicut dicit Apostolus: *In nomine Domini nostri Iesu Christi omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum* (*Philipp. ii*). Videte modo quia omnes humiliantur Domino nostro, et omnes ei subjiciuntur. Omnes certe et boni et mali, quia ejus voluntati nullus resistere potest, et omnes serviant voluntati ejus, velint, nolint. Ideo salubriter nos monet Apostolus ut nos illi humiliemur, id est voluntate nostra subjiciamur ei, quia tunc habebimus meritum. Si enim ex voluntate nostra holumus subjici illi, subjiciemur inviti, poenam incurremus æternam. Jam videamus, qui sunt illi, qui humiliantur sub gloria manu Dei. Qui de manu Dei nihil aliud expectant, nisi gloriam ipsius, in qua ipsi sunt sine fine beati, unusquisque secundum ordinem in quo creatus est. Mali autem angeli ipsi sunt, qui humiliantur sub forti manu Dei; quia fortitudo Dei premit eos, et facit eos, velint nolint, suæ servire voluntati. Unde dicitur in psalmo: *Draco iste, quem formasti ad illudendum ei* (*Psal. ciii*). Nonne sapienter illi illudit Dominus noster, quando omnia quæ fecit ad destructionem illorum qui sunt electi, hoc retrorquet Dominus ad illorum profectum, et quidquid ipse facit ut minuat gloriam Christi, hoc auget gloriam Christi? Et puto, fratres mei, quod

A ipsem hodie se tenet pro illuso. Considerat hodie gloriam apostolorum, martyrum et omnium sanctorum Dei, et videt quia per malitiam ejus aucta est illorum gloria. Quare enim tanta est illorum gloria, nisi quia, sicut dicit Apostolus: *Ludibria sunt et verbera experti, insuper vincula et carceres, lapidati sunt, secti sunt, tentati sunt, in occidente gladii mortui sunt pro Christo?* (*Hebr. xi*). Et hæc omnia illis illata sunt per malitiam diaboli. Ipse enim operabatur in cordibus infidelium et impiorum, qui eos ita cruciabant. Et ecce omnia illa tormenta versa sunt illis in gloriam et co. onam.

Sic, fratres mei, licet non patiamur illa corporalia tormenta, quæ illi passi sunt; tamen et per nos illuditur diabolo. Tentat enim et cruciat; sed B quia fortitudo manus Dei premit eum, ne possit nos tentare supra id quod possumus sustinere, omnes istæ tentationes ad nostram gloriam, et ad illius contumeliam proscindunt. Similiter mali homines humiliantur sub forti manu Dei, quia non permittit eos Dominus exercere crudelitatem suam, nisi quantum viderit eis expedire. Alii sunt qui humiliantur sub larga manu Dei. Omnes tamen non eodem modo. Quidam enim videntes, quod ipse est *qui dat escam omni carni* (*Psal. cxxxv*), qui firmiter credentes quod in ejus manu sunt omnes divitiae et honores, et cui voluerit dat illa; incipiunt servire illi, vel ut ista terrena acquirant, vel ne ista terrena amittant. Alii meliores istis largam manum ejus considerantes, qui solem suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. v*), qui etiam ista temporalia mistim bonis et malis abunde trahit, conjiciunt, quam mira sunt, quam ineffabilia, quæ servat suis tantum bonis et cupiditate illius beatitudinis, quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (*I Cor. ii*), serviunt illi et humiliantur. Item sunt alii, qui humiliantur sub potenti manu Dei. Illi sunt, qui considerantes ejus potentiam, qua superbos humiliat et humiles exaltat, quæ damnat quos voluerit, salubri timore compuncti humiliantur. Ad hanc nos humiliationem Dominus invitavit, dicens: *Nolite timere eos, qui corpus occidunt, et non habent ultra quid faciant: sed eum timete, qui potest et animam et corpus perdere in gehennam* (*Matth. x*). Hæc est prima causa humilitatis nostræ, timor Domini. Sed est perfectior gradus, quando non illam potentiam considerat, quæ damnat impios; sed illam, quæ in ista vita suos potenter defendit, et in die judicii ad regnum cœlorum introducit. Ad istum gradum nos invitavit Apostolus, dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei*; non timore poenæ, sed, ut vos exaltet in tempore visitationis (*I Petr. v*). Tempus visitationis est dies judicii. Primo visitavit mundum per misericordiam, postea visitabit per judicium. Visitavit nos misericorditer, quando suum sanguinem fudit pro nobis; visitabit per judicium; quando unicuique reddet secundum opera sua (*Matth. xvi*).